
Ministero della Difesa 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA 

E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE ARMAMENTI NAVALI 

2° REPARTO - 3a DIVISIONE 

RELAZIONE PRELIMINARE 

PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: E.F. 2013 - Cap.7120-01 - SO.FU.TRA. - Manutenzione Straordinaria 
Linee Navali - CILS - SS.AA. Unità Subacquee - Sistema di Guerra 
Elettronica (VSP 300 7120-01C 120PB10 010-144).-

Fascicolo 
13/03/0153 

Riferimenti: 

E.F. 
2013 

a. 

Codice di Gestione CPV Capitolo Importo programmato I 
239 32230000-4 7120-1 € 230.000,00 (IV A esente) 

Fg. Nr. 45/52828 in data 17.07.2013 di MARISTAT 5°Reparto (Mandato in 
Finca 1); 

b. Linee Guida per l'applicazione del Continuous Improvement Logistic Support 
ai sistemi operativi della Marina Militare approvate il 09.04.2013; 

c. Dp. 0705802 in data 19.07.2013 della 31' Divisione (richiesta 
"spacchettamento" impresa in Finca 2). 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Nell'ambito delle attività per il rinnovamento delle condizioni operative delle 
UV.NN., allo scopo di ottimizzare il supporto logistico relativo ai principali SS.AA. 
imbarcati/installati a bordo delle Unità Subacquee, MARISTAT ha conferito mandato a 
questa Direzione (riferimento a.) per l'avvio dell ' iter tecnico-amministrativo per l' impresa 
CILS dei Sommergibili classe Sauro 3" e 4" serie per un importo complessivo pari a € 
2.180.000,00 - VSP 300 7120-01C 120PB lO 010-104. 

Con il dp. in riferimento c. lo scrivente ha richiesto ed ottenuto lo "spacchettamento" 
dell'impresa nelle seguenti attività da condurre con distinte procedure amministrative: 

Impresa Descrizione attività Importo 

Nr. 1 
CILS impianti Interruttori e 

€ 500.000,00 Combinatori 
Nr. 2 CILS impianto Autopilota € 450.000,00 
Nr. 3 CILS impianti Oleodinamici € 750.000,00 
Nr. 4 CILS Motori A210.16NM € 250.000,00 

Nr.5 
CILS impianti Sistema Guerra 

€ 230.000,00 Elettronica MMIBLD-727 
Totale € 2.180.000,00 



La presente Relazione Preliminare è relativa all'impresa contraddistinta con il llf. 5. 

L'impresa è inquadrata nell'ambito delle attività di CILS così come definiti nel documento 
in riferimento b .. La scheda tecnica e la matrice dei contenuti del servizio sono riportate, 
rispettivamente, in Finca 3 e in Contropagina di Finca 3. 

In particolare, il sistema in parola ha accumulato, nel tempo, una evidente obsolescenza per 
la cui risoluzione è necessaria una attività mirata. In considerazione del previsto prolungamento 
della vita delle Unità e del ruolo operativo che riveste l'impianto ESM, il livello di efficienza 
dovrà essere incrementato e garantito per molti anni a venire. E' pertanto opportuno effettuare 
una adeguata analisi di supportabilità che individui chiaramente le attività necessarie, e relative 
tempistiche, che permettano di definire un programma di sostegno logistico nel medio termine. 

Per quanto sopra esposto, l'impresa sarà strutturata come segue: 

• ATTIVITA' DI CILS COMPLETO 

Prevede le seguenti attività: 

- Ingegneria di Campo che prevere il supporto sul campo ed il supporto arretrato, oltre 
che la manutenzione correttiva/risoluzione obsolescenze per l'adeguamento 
dell'Impianto ESM del Smg. Pelosi; 

- Ingegneria di Supporto 
per l'analisi di livello scorte, l'analisi di sopportabilità, la gestione obsolescenze, e 
l'individuazione/proposta delle azioni correttive/migliorative. In questo ambito sono 
inoltre previste delle attività di survey relative a tutti SS.AA. ESM imbarcati sui 
battelli Classe Sauro allo scopo di valutame l'attuale stato di efficienza e l'eventuale 
manutenibilità/riparabilità. 

2. CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

La presente impresa, sebbene come indicato nel mandato sussistano le condizioni 
previste dall'art. 2 comma l lettera c del DPR llf. 4912013, per l'applicazione, è esclusa 
dall'ambito di applicazione del DLgs llf. 20812011 in quanto sottosoglia ai sensi dell' art. 1 O 
del medesimo D.Lgs .. 

L'impresa, ai sensi del art. 29 c.l del D.Lgs 16312006, risulta superiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria. 

Per quanto precede, sarà adottata la procedura negoziata senza pubblicazione di un 
bando di cui all' art. 57 comma 2 lettera b. del D.Lgs 163/2006 con la Ditta Elettronica. 

Il ricorso a tale procedura è giustificato in quanto la Ditta Elettronica: 

• ha progettato e fornito a suo tempo gli apparati; 

• è detentrice unica del know-how necessario a soddisfare l'esigenza. 

3. PUBBLICITÀ 

La presente impresa verrà pubblicata sul profilo di committente della stazione 
appaltante, giusta Dp n. 0023133 del 22.03.2013 del il Reparto di Segredifesa. 

4. AGGIUDICAZIONE PER LOTTI SEPARATI 

N.N. 

2 



':. ... 

s. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

N.N . 

. 6. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Condizioni di pagamento 

Ai sensi dell'art. 4 - comma 4 del Dlgs.231/2002, come modificato dal 
Dlgs.192/2012, sarà proposto alla Ditta che i pagamenti vengano effettuati entro 60 
giorni dall'avvenuta notifica alla Ditta dell'esito positivo della verifica di conformità 
o, se successiva, dalla ricezione da parte dell'Amministrazione della fattura. Quanto 
sopra esposto in considerazione della complessità della struttura del contratto. 

b. Suddivisione in lotti e termini di pagamento 

In linea di massima l'impresa sarà suddivisa in 2 lotti: 

Lotto l: Attività di adeguamento del! 'Impianto ESM del Smg. Pelosi; 

Lotto 2: Analisi di sopportabilità del sistema MM/BLD-727 a bordo dei 
Sommergibili classe Sauro 3/\ e 4/\ serie. 

Per quanto riguarda i pagamenti: 

Le modalità di pagamento saranno concordate con la Ditta. In linea di massima 
sarà applicato quanto segue: 

Lotto l: 

• 90% dell ' importo contrattuale all ' avvenuta emissione del certificato di conformità 
finale a cura del DEC; 

• 10% dell'importo contrattuale al termine del periodo di garanzia certificato da 
apposito verbale di fine garanzia; 

Su richiesta da parte della Ditta, la seconda rata potrà essere pagata previa 
presentazione di idonea polizza fidejussoria/fideiussione di pari importo 

Lotto 2: 100% dell'importo contrattuale del lotto all'emissione del certificato di 
conformità finale a cura del DEC. 

c. Clausola di salvaguardia 

La Ditta dovrà dichiarare che il prezzo offerto non è superiore a quello praticato 
per forniture analoghe ai migliori clienti pubblici o privati, anche in ambito 
internazionale, impegnandosi, in caso di violazione, per tutto il periodo e fino al 
momento della consegna, a ridurre il prezzo entro i limiti predetti. 

d. Revisione prezzi 

Non è ammessa. 

3 



-- ------ -- -------- -----_. _-_ .. _----_._._--------------

e. Deposito cauzionale e Garanzia 

Ai sensi degli artt. 75 e 113 del DJvo 12.042006 n. 163, verrà richiesto alla 
Ditta un deposito cauzionale pari al 5% dell'importo del contratto, che sarà 
svincolato proporzionalmente all'esecuzione contrattuale, essendo la Ditta contraente 
in possesso della certificazione di qualità aziendale della serie ISO 9001. 

Le fideiussione sarà svincolata proporzionalmente per ogni lotto, ad avvenuta 
esecuzione ed accettazione delle relative prestazioni contrattuali. 

Garanzia: 

Lotto 1: 365 giorni solari 

Lotto 2: Nessuna garanzia. 

f. Durata contrattuale 

Il contratto avrà una durata complessiva non superiore a 365 
(trecentosessantacinque) giorni solari dalla data di ricezione da parte della Ditta, 
della comunicazione di avvio di esecuzione del contratto. 

g. Codificazione 

N.A. 

h. Assicurazione di qualità 

Sarà richiesta alla Ditta un "Sistema di Qualità Aziendale" conforme alla norma 
ISO 900 1 (progettazione). 

La Ditta si dovrà inoltre impegnare ad osservare gli obblighi riportati nella NA V 
50-9999-0026-13-00BOO: "Obblighi dell'Industria nei confronti della MMI in 
applicazione della Normativa NATO AQAP 2110 ovvero ISO 9001". 

i. Subappalto 

E' data facoltà alla Ditta di proporre prestazioni in subappalto ai sensi dell'art. 
97 del DPR 236/2012. 

j. Penalità 

Nel caso si verificassero ritardi negli adempimenti contrattuali è prevista 
l'applicazione di penalità nei confronti della Ditta secondo quanto previsto 
dall'articolo 125 del D.P.R. 236 del 15 novembre 2012. 

L'ammontare massimo complessivo delle penalità comunque applicate non potrà 
superare, in ogni caso, il 10% dell'importo contrattuale. 

k. Valutazione dei rischi da interferenza e costi della sicurezza 

Sarà redatto, in conformità alla normativa vigente, un documento - DUVRI - di 
valutazione dei rischi da interferenza. 

7. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell'articolo lO del Decreto Legislativo 163/2006, il responsabile del 
procedimento per la presente impresa, è il Capitano di Vascello Antonio MEMOLI, Direttore 
della 3° Divisione di Navarm. 

4 



In considerazione della complessità dell'impresa in parola si intende nominare un DEC 
individuabile in apposita figura di COMFLOTSOM. 

8. ELEMENTI FINANZIARI 

a. Impegno pluriennale/annuale 

Nell'ipotesi che il contratto sia operativo entro marzo-aprile 2014, il previsionale 
profilo finanziario dei pagamenti è 

e.f. 2014: € 230.000,00 

Tale profilo dei pagamenti è compatibile con il previsto finanziamento annuale. 

b. Perenzione 

Considerati i tempi necessari per l'approvazione del contratto e valutati i tempi 
di esecuzione ed i tempi di garanzia, non si prevede soggezione a perenzione per 
alcuna rata di pagamento. Ad ogni buon conto, per quanto attiene alla rata relativa a 
copertura del periodo di garanzia, la Ditta sarà stimolata a produrre idonea cauzione. 

c. IVA 

L'attività non è soggetta all'Imposta sul Valore Aggiunto ai sensi dell'articolo 8 
bis del D.P.R. nr. 633 del 26.10.1972 e successive modificazioni, in quanto trattasi di 
prestazioni e beni destinati a bordo dei Sommergibili. 

d. Variazione nel valore del patrimonio dello Stato 

Trattandosi di prestazioni CILS e di ingegneria di supporto la variazione 
patrimoniale dello Stato è rappresentata dal prezzo di acquisizione degli eventuali 
materiali destinati alla ricostituzione delle scorte di magazzino. 

e. Richiesta CIG e Contributo a favore dell' Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici 

Sarà richiesto il CIG: 

l'importo di contribuzione a carico della Stazione appaltante è 225,00 €; 

l'importo di contribuzione a carico del Fornitore è 35,00 €. 

f. individuazione del prezzo 

L'offerta della Ditta sarà sottoposta alla valutazione di apposita 
commissione di congruità secondo quanto previsto dalla pubblicazione SGD-G-
023 - Analisi dei costi industriali. 

9. DOCUMENTO PROGRAMMATICO DEL MINISTRO E COPERTURA 
FINANZIARIA 

La spesa è compresa nella Voce 0-120, Capitolo 7120 art. 1, Area SMD, inserita nel 
"Piano delle Performance 2013-2015 e Direttiva Generale per l'attività amministrativa e la 

5 



• r 

gestione per l'anno 2013" del Ministero della Difesa approvato dal sig. Ministro con Decreto 
M D/GOIV/2013/CONT/A9-3/0000106 in data 25.01.2013. 

L'impresa è inserita nel Documento di Mandato - Variante 2 - ed. luglio 2013 - per 
l'e.f. 2013 come segue: 

Voce di spesa: 300 7120-01C 120PB lO 010-144 

Priorità di Programmazione: A 

lO. PARERI 

a. Comitato Consultivo di Segredifesa 

N.A. 

b. Altri 

N.N. 

11. ALTRE 

a. Scheda informativa preliminare per Segredifesa 

N.A. 

b. Tempo limite per l'operatività del contratto 

In considerazione della data di emissione della Lettera di mandato da parte 
dello Stato Maggiore, sarà posto in essere ogni possibile sforzo per concludere 
l'attività tecnico amministrativa entro il corrente e.f.. Conseguente il Contratto potrà 
diventare operativo nel primo quadrimestre del 2014. 

c. Clausola di consegna 

N.A. 

d. Royalties 

N.A. 

e. Conguaglio per oscillazione cambio 

N.A. 

f. Approvazione del programma ai sensi dell'art. 536 del Dlgs. 66/2010 

L'attività rientra nel programma annuale di Ammodernamento e 
Rinnovamento in corso di approvazione da parte del Sig. Ministro. 

g. Note 

L Le attività si svolgeranno prevalentemente a bordo dei Sommergibili della 
Classe Sauro e presso la sede della Ditta. 

II. La Ditta sarà formalmente chiamata a presentare offerta entro 30 giorni solari 
dalla data di ricezione della richiesta da parte di questa Divisione Tecnica. Di 

6 



fatto l'offerta sarà inviata dalla Ditta a stretto giro a seguito della ricezione della 
richiesta di offerta 

III. Di massima il margine industriale applicabile alla presente impresa sarà così 
calcolato: 

MIORG comp. efficienza struttura organizzativa 2,26% 

MIcos comp. efficienza struttura dei costi della Ditta 1,08% 

MIFIN comp. esposizione finanziaria (pagamenti progressivi) 4,00% 

MIrus comp. rischio industriale insito nel contratto (supporto 
logistico con responsabilità Ditta in parte subordinata ad 
attività cura A.D.) 1,00% 

TOTALE 8,34% 

/\ DIVISIONE 
OLI 

VISTO: 
IL CAPO REP ARTO 

CA Fabio RICCIARDELLI 

~~. 

Visto 

IL DIRETTORE DI NAV ARM 

quanto descritto nei punti da 1 a Il; 
il documento programmatico del Sig Ministro; 

Considerata 
la necessità di procedere all'acquisizione di che trattasi; 

DECRETA 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessate dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 
propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell'esigenza prospettata e svolgano tutte le 
attività necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto e alla successiva esecuzione. 

2. Che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. lO D.1gs. 16312006, è il CV Antonio 
MEMOLI, Direttore della 3/\ Divisione di NA V ARM. 

Roma, lì 


